# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO

1 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 06230010/2022 VEREADORA TECA NELMA

2 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 06230015/2022 VEREADOR LEONARDO DIAS

3 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 06230017/2022 VEREADOR LEONARDO DIAS

4 INDICAÇÃO PROCESSO WEB N° 06270003/2022

5 REQUERIMENTO PROCESSO WEB N° 06230007/2022 VEREADOR CAL MOREIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

ORDEM DO DIA
57ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022

28/06/2022
FASE DE

TRAMITAÇÃO

SOLICITA A REVITALIZAÇÃO DA CALÇADA EM FRENTE AO CENTRO DE BELAS ARTES DE
ALAGOAS (CENARTE), LOCALIZADA NA RUA DR. PEDRO MONTEIRO, CENTRO, MACEIÓ - AL,

CEP 57020-380.

DISCUSSÃO
ÚNICA

REQUER O ENVIO DE INDICAÇÃO AO PREFEITO MUNICIPAL DE MACEIÓ, SOLICITANDO QUE
O MESMO PROVIDENCIE REGULARIZAÇÃO DE ESTACIONAMENTO DE CAMINHÕES AO REDOR DA

PRAÇA PRINCIPAL DO CONJUNTO OSMAN LOUREIRO, NO TABULEIRO DO MARTINS.

DISCUSSÃO
ÚNICA

INDICAÇÃO 078 REQUER O ENVIO DE INDICAÇÃO AO PREFEITO MUNICIPAL DE MACEIÓ,
SOLICITANDO QUE O MESMO PROVIDENCIE O FECHAMENTO DE CRATERAS AO LONGO DA RUA

MOACIR DUARTE, NO BAIRRO DA MANGABEIRAS.

DISCUSSÃO
ÚNICA

VEREADOR BRIVALDO MARQUES SOLICITA DRENAGEM DO LOTEAMENTTO BRISA DO TABULEIRO, LOCALIZADO NO CONJUNTO
HENRIQUE EQUELMAN.

DISCUSSÃO
ÚNICA

REQUERIMENTO DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA ACERCA DO PROJETO DE LEI DE
Nº 77/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR ALAN BALBINO, QUE DISPÕE SOBRE A

DISPONIBILIDADE DE 3% EM VAGAS DE TRABALHO EM OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS PARA
MORADORES DE RUA DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ.

DISCUSSÃO
ÚNICA

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA

Rua Sa  e Albuquerque, 564 – Jaragua  CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceio - AL
 www.camarademaceio.al.gov.br

Ao excelentíssimo senhor,

GALBA NOVAES DE CASTRO NETTO

Presidente da Câmara Municipal de Maceió

INDICAÇÃO N° 39/2022 – GVTN/CMM

SOLICITA A REVITALIZAÇÃO DA CALÇADA EM

FRENTE AO CENTRO DE BELAS ARTES DE ALAGOAS

(CENARTE), LOCALIZADA NA RUA DR. PEDRO

MONTEIRO, CENTRO, MACEIÓ - AL, CEP 57020-380

 A vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições que lhe confere, de acordo

com o Art. 216, do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Maceió, vem requerer

que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Maceió, JHC, e a Secretaria

Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA, na pessoa do Secretário Fabrício Galvão,  após

ouvido o plenário, a decisão desta Câmara, a indicação.

JUSTIFICATIVA

 A indicação se faz necessária tendo em vista que chegou a conhecimento deste

gabinete, através dos meios de comunicação disponibilizados para a população, que a

referida calçada, situada na seguinte localização geografica:

https://goo.gl/maps/HjNNWJaFeZr4uEZ96, necessita de revitalização.

Segundo relatos de moradores e pessoas que circulam pelo local, a calçada

encontra-se bastante danificada, apresentando vários buracos, o que acaba por causar

certos transtornos na mobilidade dos moradores e cidadãos que por ali transitam. De

forma que o risco de posíiveis acidentes aumenta a cada dia, diminuindo assim a

qualidade de vida de toda a população que convive e circula pelo local.

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA

Rua Sa  e Albuquerque, 564 – Jaragua  CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceio - AL
 www.camarademaceio.al.gov.br

Sabendo que é direito da população poder contar com a correta infraestrutura,

ou seja, que atenda às suas necessidades, solicito a  revitalização da calçada em frente

ao Centro de Belas Artes de Alagoas (CENARTE), localizada na rua Dr. Pedro Monteiro,

Centro, Maceió - AL, CEP 57020-380.

  Sala de sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, em 23 de Junho de 2022.

Teca Nelma
Vereadora por Maceió

ESTADO DE ALAGOAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DA VEREADORA TECA NELMA

Rua Sa  e Albuquerque, 564 – Jaragua  CEP: 57022-180 – Fone (82) 3221-1281 – Maceio - AL
 www.camarademaceio.al.gov.br

ANEXOS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal de Maceió - Gabinete do Vereador Brivaldo Marques (PSC/AL)
Rua Sá de Albuquerque, 574 – Jaraguá – CEP: 57.022-180

Fone (82) 99622-6597 - E-mail: vereadorbrivaldomarques@gmail.com

INDICAÇÃO N°150/2022 – GVBM/CMM

Ao Excelentíssimo Senhor
Galba Novaes de Castro Netto
Presidente da Câmara Municipal de Maceió

Venho perante Vossa Excelência e senhores vereadores, com base no art. 216,

Regimento Interno da Câmara Municipal de Maceió, apresentar esta INDICAÇÃO, e após
aprovação do Plenário, solicitar o envio ao Excelentíssimo Senhor João Henrique
Holanda Caldas, Prefeito de Maceió, ao Ilustríssimo Senhor Fabrício de Oliveira Galvão,
Secretário Municipal de Infraestrutura para cumprir as devidas providências:

“DRENAGEM DO LOTEAMENTTO BRISA DO TABULEIRO, LOCALIZADO NO CONJUNTO
HENRIQUE EQUELMAN”.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO o pedido dos moradores que reivindicam por melhorias na infraestrutura
das ruas do loteamento supracitada que se encontra com todas as galerias entupidas,
causando acúmulo de água nas ruas, se faz necessário que seja realizado este serviço para
proporcionar melhor qualidade de vida à população, tendo em vista que, em dias de chuva
a situação se agrava. Segue em anexo foto da situação atualmente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 27 de julho de 2022.

Brivaldo Marques Silva Neto

Vereador de Maceió

Câmara Municipal de Maceió

Câmara Municipal de Maceió - Gabinete do Vereador Brivaldo Marques (PSC/AL)
Rua Sá de Albuquerque, 574 – Jaraguá – CEP: 57.022-180

Fone (82) 99622-6597 - E-mail: vereadorbrivaldomarques@gmail.com

ANEXO

FOTO:

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

GABINETE DO VEREADOR CAL MOREIRA
RUA SÁ E ALBUQUERQUE, 564, JARAGUÁ, MACEIÓ/AL, 57.022-180

REQUERIMENTO N° 1/2022 – GVCM/CMM

Ao Excelentíssimo Senhor
Galba Novaes de Castro Netto
Presidente da Câmara Municipal de Maceió
                   Maceió, 22 de junho de 2022.

Venho perante Vossa Excelência e senhores vereadores, com base no art.

197, §1º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Maceió, apresentar este:

REQUERIMENTO DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA ACERCA DO PROJETO DE
LEI DE Nº 77/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR ALAN BALBINO, QUE DISPÕE SOBRE A
DISPONIBILIDADE DE 3% EM VAGAS DE TRABALHO EM OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PARA MORADORES DE RUA DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei acima citado foi encaminhado à Comissão de Serviços

Públicos para análise de parecer, contudo, diante da relevância da matéria, membro
da comissão solicitou a realização de Audiência Pública para melhor análise e debate
da matéria.

Pelos motivos expostos, espero pela aprovação do presente requerimento

pelo plenário desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, 21 de junho de 2022.

__________________________________________
Vereador Cal Moreira

Presidente da Comissão de Serviços Públicos

Membros da Comissão de Serviços Públicos:

Vereador João Catunda                                             Vereador Eduardo Canuto

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org